
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 566
30 Δεκεμβρίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4,457 
στρ. στη θέση «Βαρυμπόμπη» της δημοτικής ενό−
τητας Αχαρνών του Δήμου Αχαρνών της Περιφε−
ρειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής. ..................... 1

Μερική ανάκληση της αριθμ. 14278/26.04.85 (ΦΕΚ 363/
Δ/19.7.85) απόφασης της Νομάρχου Ανατ. Αττι−
κής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» εμ−
βαδού 150.272 τ.μ. στη θέση «Σαράντα Μάρτυρες» 
του Δήμου Αχαρνών της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής, για έκταση συνολικού εμβα−
δού 399 τ.μ. ......................................................................................... 2

Μερική ανάκληση της αριθμ. 3789/92/19.1.93 (ΦΕΚ 125/
Δ/19.02.93) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 στρ. 
στη περιφέρεια των Δήμων Αυλώνος και Μαραθώ−
νος και των Κοινοτήτων Μαρκοπούλου, Ωρωπού, Μα−
λακάσας, Καλάμου, Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Καπαν−
δριτίου, Βαρνάβα και Γραμματικού αιτία πυρκαγιάς, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 8,00 στρ. στη θέση 
«Ούγκου Ρίφτη» περιοχής «Μετόχι−Ρη» της Κοινοτι−
κής ενότητας Καπανδριτίου του Δήμου Ωρωπού της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής. ....... 3

Χαρακτηρισμός τελικού αποδέκτη επεξεργασμένων 
λυμάτων οικισμών «Πανόρμου και Ρούμελη του 
Δήμου Μυλοποτάμου της Περιφερειακής Ενότη−
τας Ρεθύμνης», το ρέμα Γεροποτάμου. ......................   4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθ. 4229 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4,457 στρ. 

στη θέση «Βαρυμπόμπη» της δημοτικής ενότητας 
Αχαρνών του Δήμου Αχαρνών της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ.3 του Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν.3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. της 
Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής − Πρόγραμ−
μα Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/27.12.2010) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν.998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδικότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ.1, 3.
εβ) Του άρθρου 38 παρ.1
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υπ. Γεωργίας.
η) Του Ν.3208/2003 «Περί Προστασίας δασικών οικο−

συστημάτων κ.λπ.»
θ) Το έκτο άρθρο του Ν.3621/2077 (ΦΕΚ 279/Δ/20/12.2007). 
2. Την αριθμ. 3647/18.11.2011 πρόταση του αρμοδίου Δα−

σαρχείου Πάρνηθας σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέ−
ας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια διακατεχόμενη 
δασική έκταση με εμβαδόν 4,457 στρ. (τεσσάρων στρεμ−
μάτων και τετρακοσίων πενήντα επτά χιλιοστών του 
στρέμματος) που βρίσκεται στη θέση «Βαρυμπόμπη» της 
δημοτικής ενότητας Αχαρνών του Δήμου Αχαρνών της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, η οποία 
απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής: (1,2,3,4,5,6,7,1) 
στο προσαρτημένο στη παρούσα Απόφαση μας διά−
γραμμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής 
και έχουν όρια:

Ανατολικά: Δάσος
Δυτικά: Δάσος
Βόρεια: Δάσος
Νότια: Δάσος
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης κατά το χρονικό 
διάστημα 08.10.2011 από πυρκαγιά δασικής βλάστησης 
αποτελούμενης από άτομα χαλεπίου πεύκης και αεί−
φυλλα πλατύφυλλα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

5417

To παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω παράλειψης.

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.02.06 19:05:41
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5418 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5419

      Αριθ. 3257/ΠΕ (2)
Μερική ανάκληση της αριθ. 14278/26.04.85 (ΦΕΚ 363/

Δ’/19.7.85) απόφασης της Νομάρχου Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» εμβαδού 
150.272 τ.μ. στη θέση «Σαράντα Μάρτυρες» του Δήμου 
Αχαρνών της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής, για έκταση συνολικού εμβαδού 399 τ.μ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και 24 παρ. 1 του Συντάγματος 

της Ελλάδος.
β) Του Ν.3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν.3852/10(ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. της Αυ−

τοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/27.12.2010) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν.998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ.4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ.3 του άρθρου 36 του Ν.3698/08.

ζ) Του Ν.3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύ−
ει. η)Την αριθ. 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο δ/γή του 
ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
Ν.3698/2008 (ΦΕΚ 198/Δ/2.10.2008).

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την αριθμ. 4754/20.09.2001 Πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Πάρνηθας και την αριθμ. 54/2005 οριστική και 
τελεσίδικη απόφαση της Τέταρτης Α΄/βάθμιας Επιτροπής 
Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ανατολικής Αττικής με 
την οποία έκταση με στοιχεία (Α,Β,Γ,Δ,) εμβαδού 399 τ.μ., 
που αναφέρεται στην ανωτέρω πράξη χαρακτηρισμού, 
κρίθηκε με την ενδικοφανή διαδικασία του άρθρου 14 
του Ν.998/1979 ως μη δασική − αγροτική της παρ.6α του 
άρθρου 3 του Ν.998/1979.

4. Το αριθμ. 2270/21.06.06 έγγραφο της Δ/νσης Δασών 
Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι ότι η ανωτέρω 
αριθ. 54/2005 απόφαση της Τέταρτης Α΄/βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
Ανατ. Αττικής κατέστη οριστική και τελεσίδικη.

5. Την αριθμ. 2136/7.7.10 πρόταση του Δασαρχείου Πάρ−
νηθας, με την οποία σύμφωνα με τα ανωτέρω προτείνεται 
η μερική ανάκληση της ανωτέρω αριθμ. 14278/26.04.85 
απόφασης του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής «Περί κή−
ρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» εμβαδού 150.272 τ.μ. στη 
θέση «Σαράντα Μάρτυρες» του Δήμου Αχαρνών του Νομού 
Αττικής, για έκταση συνολικού εμβαδού 399 τ.μ., για την 
οποία είχε .εκδοθεί η αριθμ. 4754/20.09.01 Πράξη Χαρακτη−
ρισμού του Δασάρχη Πάρνηθας και η οποία ακυρώθηκε 
με την αριθμ. 54/2005 οριστική και τελεσίδικη Απόφαση 
της Τέταρτης Α΄/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Ανατ. Αττικής και χαρακτήρισε την έκτα−
ση αυτή των 399 τ.μ. ως μη δασική (αγροτική έκταση) της 
παρ.6α του άρθρου 3 του Ν.998/79, γεγονός που κατέστη−
σε την πιο πάνω απόφαση κήρυξης μερικώς ανακλητέα 
ως εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά 
δεδομένα για την έκταση αυτή, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 14278/26.04.85 (ΦΕΚ 
363/Δ/19.7.85) απόφασης της Νομάρχου Ανατ. Αττικής 
Ανατ. Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
399 τ.μ. στη θέση «Σαράντα Μάρτυρες» της Δ/κης Περι−
φέρειας του Δήμου Αχαρνών Αττικής, για την οποία εκ−
δόθηκε η αριθμ. 4754/20.09.01 Πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Πάρνηθας, η οποία ακυρώθηκε με την αριθμ. 
54/2005 οριστική και τελεσίδικη Απόφαση της Τέταρτης 
Α΄/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσε−
ων Ανατ. Αττικής, εκδοθείσα κατ’ εφαρμογή του άρθρου 
14 του Ν.998/1979, βάσει της οποίας η έκταση αυτή των 
399 τ.μ. κρίθηκε ως μη δασική της παρ.6α του άρθρου 3 
του Ν.998/1979. Επομένως η ως άνω απόφαση κήρυξης 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής απώλεσε 
μερικώς την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά πλά−
νη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα. Η ανωτέρω 
έκταση των 399 τ.μ. απεικονίζεται με στοιχεία (Α,Β,Γ,Δ) 
στο συνημμένο στη παρούσα απόφαση απόσπασμα πι−
νακίδος ΓΥΣ με αριθ. φύλλου 6445/1 κλίμακας 1:5000, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα 12, Δεκεμβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



5420 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5421

      Αριθ. 3085 (3)
Μερική ανάκληση της αριθμ. 3789/92/19.1.93 (ΦΕΚ 125/

Δ/19.02.93) απόφασης του Νομάρχη Ανατ. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 στρ. 
στη περιφέρεια των Δήμων Αυλώνος και Μαραθώ−
νος και των Κοινοτήτων Μαρκοπούλου, Ωρωπού, Μα−
λακάσας, Καλάμου, Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Καπαν−
δριτίου, Βαρνάβα και Γραμματικού αιτία πυρκαγιάς, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 8,00 στρ. στη θέση 
«Ούγκου Ρίφτη» περιοχής «Μετόχι−Ρη» της Κοινοτι−
κής ενότητας Καπανδριτίου του Δήμου Ωρωπού της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις 
α) Του άρθρου 24 παρ. 1 και του άρθ. 117 παρ.3 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν.3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της Αυ−

τοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν.998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδικότερα:

εα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ.4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ.3 του άρθρου 36 του Ν.3698/08.

ζ) Του Ν.3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
η) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του 

ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
Ν.3698/08 (ΦΕΚ198/Δ/2.10.08).

θ) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 Απόφαση μας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την αριθμ. 5385/21.09.1999 Πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Καπανδριτίου με την οποίο έκταση με στοιχεία 
(Α, 1, 2, 3, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Α) συνολικού εμβαδού 8,00 στρ., 
που αναφέρεται στην ανωτέρω πράξη χαρακτηρισμού, 
κρίθηκε με την ενδικοφανή διαδικασία του άρθρου 14 
του Ν 998/1979 ως μη δασική − αγροτική της παρ.6α του 
άρθρου 3 του Ν.998/1979.

4. Το αριθμ. 2812/14.07.2006 έγγραφο της Δ/νσης Δα−
σών Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η ανωτέ−
ρω Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Καπανδριτίου 
κατέστη οριστική και τελεσίδικη. 

5. Την αριθμ. 33/2011 απόφαση της 3ης Α΄/βάθμιας 
ΕΕΔΑ με την οποία έγινε δεκτή η αριθμ. 2388/28.06.2010 
πρόταση του Δασάρχη Καπανδριτίου περί «μερικής 
ανάκλησης της ανωτέρω απόφασης. αναδάσωσης» για 
έκταση συνολικού εμβαδού 8,00 στρ. στη θέση «Ού−
γκου Ρίφτη» περιοχής «Μετόχι−Ρη» Κοινοτικής Ενότητας 
Καπανδριτίου του Δήμου Ωρωπού Αττικής, όπως αυτή 
εμφανίζεται στο συνημμένο στην παραπάνω απόφαση 
απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ (6426/4) κλιμ. 1:5000 με στοιχεία 
(Α, 1, 2, 3, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Α), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 3789/92/19.1.93 (ΦΕΚ 
125/Δ/19.02.93) απόφαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής «Περί 
κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 55.000 στρ. στη πε−
ριφέρεια των Δήμων Αυλώνος και Μαραθώνος και των 
Κοινοτήτων Μαρκοπούλου, Ωρωπού, Μαλακάσας, Καλά−
μου, Αφιδνών, Πολυδενδρίου, Καπανδριτίου, Βαρνάβα 
και Γραμματικού αιτία πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού 
εμβαδού 8,00 στρ. στη θέση «Ούγκου Ρίφτη» περιοχής 
«Μετόχι−Ρη» της Κοινοτικής ενότητας Καπανδριτίου του 
Δήμου Ωρωπού του Ν. Αττικής, για την οποία εκδόθηκε 
η αριθμ. 33/2011 απόφαση της 3ης Α΄/βάθμιας ΕΕΔΑ σύμ−
φωνα με την διάταξη του άρθρου 44 του Ν.998/1979 παρ.4 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ.3 του άρθρου 36 του 
Ν.3698/08. Επομένως η ως άνω απόφαση κήρυξης του 
Νομάρχη Ανατολικής Αττικής απώλεσε μερικώς για την 
έκταση αυτή την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά 
πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η έκταση αυτή των 8,00 στρεμμάτων, απεικονίζεται 
με στοιχεία (Α, 1, 2, 3, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Α) στο συνημμένο στη 
παρούσα απόφαση απόσπασμα πινακίδος ΓΥΣ με αριθμ. 
φύλλου 6426/4 κλίμακας 1:5000 καθώς και στο διάγραμμα 
της απόφασης αναδάσωσης, τα οποία αποτελούν ανα−
πόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα 12, Δεκεμβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



5422 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5423



5424 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

        Αριθ. Οικ. 6906 (4)
Χαρακτηρισμός τελικού αποδέκτη επεξεργασμένων λυ−

μάτων οικισμών «Πανόρμου και Ρούμελη του Δήμου 
Μυλοποτάμου της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύ−
μνης», το ρέμα Γεροποτάμου.

  Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αριθμ. Οικ. 2704/2.2.2011 (ΦΕΚ 135/Β) Απόφαση 

του Περιφερειάρχη Κρήτης περί μεταβίβασης αρμοδι−
οτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειακών 
Ενοτήτων.

2. Την υπ’ αριθ. Ε1β/221/65 Υγειονομική διάταξη «Περί 
επεξεργασίας − διάθεσης λυμάτων − αποβλήτων» όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

3. Την ΚΥΑ με Αριθμό 133551 (ΦΕΚ 2089/Β/9.10.2008), 
Τροποποίηση της Ε1β/221/65 Υγειονομικής Διάταξης.

4. Την ΚΥΑ με αριθμό οικ. 145116 (ΦΕΚ 354/8.3.2011) 
«Περί καθορισμού μέτρων, όρων και διαδικασιών για την 
επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλή−
των και άλλες διατάξεις».

5. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ΔΥΓ2/Γ.Π.58473/24.06.2011 
«Εγκύκλιο σχετικά με την ορθή εφαρμογή της υπ’ αριθμ.  
Οικ. 145116/2.2.2011 ΚΥΑ» από το υπουργείο Υγείας και 
Κοιν. Αλληλεγγύης.

6. Το Ν.1650/1986 «Για την προστασία του Περιβάλλοντος» 
όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/2002)

7. Την ΚΥΑ/5673/400/14.3.1997 (ΦΕΚ 192/Β/1997) «Μέτρα 
και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων» όπως 
τροποποιήθηκε με την 19661/1982 (ΦΕΚ 1811/29.9.1999) 
Απόφαση.

8. Την με αριθμ. Α5/4690/εγκ.62/26.4.1980 εγκύκλιο «Οδη−
γίες εφαρμογής της Ε1β/221/65 Υγειονομικής Διάταξης».

9. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 6265/10.11.2011 αίτημα του 
Δήμου Μυλοποτάμου, για καθαρισμό τελικού αποδέκτη επε−
ξεργασμένων λυμάτων, τμήμα του ρέματος Γεροποτάμου.

10. Τη σύμφωνη, κατά πλειοψηφία, γνώμη της επιτρο−
πής καθορισμού αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων, με 
αριθμό πρωτοκόλλου Οικ. 6443/16.11.2011 «Πρακτικό».

11. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 1660/06.12.2011 της Δ/
νσης Υδάτων Αποκεντρωμένης Δ/κησης Κρήτης.

12. Την με αριθμό πρωτοκόλλου 6309/16.11.2011 Θετική εισή−
γηση της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Κοιν. Μέριμνας, Τμήμα 

Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού Ελέγχου, προς 
την Αντιπεριφερειάρχη Ρεθύμνης, για τον χαρακτηρισμό 
τελικού αποδέκτη το ρέμα Γεροποτάμου, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως τελικό αποδέκτη επεξεργασμένων λυ−
μάτων, μετά από βιολογική επεξεργασία των Δ.Δ Πα−
νόρμου και Ρούμελη του Δήμου Μυλοποτάμου, το ρέμα 
Γεροποτάμου με τις κάτωθι συντεταγμένες: 561348, 
3918533−562669, 3917305 Αρχή πρανών−έξοδος βιολο−
γικού καθαρισμού και 561348, 3918498−561348, 3918533 
Τελικό σημείο πρανών.

Σημειώνεται ότι, ο χαρακτηρισμός του ανωτέρω απο−
δέκτη αφορά ΜΟΝΟ τη μονάδα βιολογικής επεξεργα−
σίας των ανωτέρω οικισμών και σε καμία περίπτωση 
δεν αφορά την διάθεση άλλων αστικών, βιομηχανικών, 
επικίνδυνων ή και άλλων αποβλήτων.

Η διάθεση των λυμάτων θα πραγματοποιείται με δίκτυο 
σωληνώσεων με οπές, το οποίο θα εκτείνεται κατά μήκος 
των πρανών του ρέματος Γεροποτάμου και σε απόσταση 
2000 μέτρων από την έξοδο του βιολογικού καθαρισμού. 
Το δίκτυο σωληνώσεων θα τοποθετηθεί εκατέρωθεν των 
πρανών του ρέματος. Το λύμα διαμέσου των οπών του 
δικτύου θα διοχετεύεται, στα πρανή του ρέματος Γερο−
ποτάμου, όπως προαναφέρθηκε, ώστε να επιτυγχάνεται 
άμεση διάχυση και απορρόφηση του. Σε περίπτωση που 
το λύμα φτάσει στο ρέμα τότε θα πραγματοποιείται 
άμεση αραίωση του με τα ύδατα του αποδέκτη.

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδά−
των του αποδέκτη καθορίζεται σε «Ύδατα για άρδευση, 
ψύξη μηχανών και κάθε άλλη γρήση εκτός από ύδρευση, 
κολύμβηση και αλιεία».

Τα ύδατα του αποδέκτη πρέπει να πληρούν τις πα−
ρακάτω προϋποθέσεις:

Α) Να είναι «Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή 
καθιζανόντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχο−
μένων εκ λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων».

Β) Το Διαλελυμένο οξυγόνο > 3,0 mg/l
Γ) Να είναι Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιωδών, 

κεχρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνάμενων με−
μονωμένως ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα εν λόγω 
ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις.

Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων στον αποδέκτη 
θα γίνεται μετά από πλήρη βιολογική επεξεργασία αυτών, 
έγοντας τις παρακάτω ανώτερες παραμετρικές τιμές:



Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξερ−
γασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση.

Τα λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμαν−
ση και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματολη−
ψίας πριν τη διάθεση τους στον αποδέκτη.

Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα−
στάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.

Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των απο−
τελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και 
την ισχύουσα νομοθεσία. Η Δ/νση Δημόσιας Υγείας 
απαιτεί την μηνιαία λήψη δειγμάτων κατά τον πρώτο 
χρόνο λειτουργίας του βιολογικού καθορισμού. Εάν τα 
αποτελέσματα των δειγματοληψιών είναι εντός των 
προβλεπόμενων ορίων, να λαμβάνονται για τα επόμενα 
έτη τουλάχιστον 4 δειγματοληψίες. Εάν από τις τουλά−
χιστον 4 δειγματοληψίες παρουσιαστεί απόκλιση απο−
τελεσμάτων (σύμφωνα με τους νόμους και διατάξεις) 
απαιτείται η μηνιαία λήψη δειγμάτων.

Η Δ/νση Δημόσιας Υγείας σε συνεργασία με συναρ−
μόδιες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη συμπλη−
ρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμβάνοντας 
υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που θα προ−

κύψουν στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των προ−
γραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής και την υφιστάμενη 
κατάσταση του αποδέκτη, για την προστασία της Δη−
μόσιας Υγείας και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

Συμπληρωματικά αναφέρουμε ότι η διάθεση των επε−
ξεργασμένων λυμάτων των οικισμών Πανόρμου . Ρού−
μελη του Δήμου Μυλοποτάμου κατά το άμεσο μέλλον 
πρέπει να διατίθενται για άρδευση σε δενδρώδες καλ−
λιέργειες, ιδιαίτερα κατά τους θερινούς μήνες, όπου η 
απαίτηση για νερό είναι αυξημένη.

Ο Δήμος Μυλοποτάμου, ορίζεται ως υπεύθυνος φορέας 
και έχει την υποχρέωση να φροντίζει για τη συντήρηση 
του αποδέκτη σε όλη την έκταση αυτού, λαμβάνοντας τα 
απαιτούμενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης κινδύ−
νων ή οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών 
ή αντιαισθητικών καταστάσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ρέθυμνο, 16 Δεκεμβρίου 2011 

Η Αντιπεριφερειάρχης
ΜΑΡΙΑ ΛΙΟΝΗ 

 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5424−α







5424−δ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005663012110012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


